LINO — Pelas riquezas deste duque somente, facilmente compreendemos quanta é a grandeza dos reis europeus.

MIGUEL — Essa dificilmente a podeis conceber, vós que estais tão longe, mas ao menos pela recordação de tantas coisas, de algum modo a alcançareis.

Para voltar ao porto, nele, por ordem do grão-duque, tivemos preparado alojamento bastante cômodo. E para não falar da aparência de algumas coisas do mesmo porto, principalmente a fortaleza muito bem reforçada; e de uma certa lâmpada de bronze, digna de admiração, colocada em torre altíssima que foi construída no mar e que de noite brilha com trinta mechas ao longe e ao largo, [215] mostrando o porto aos marinheiros com esta tão grande luz, começarei por falar da gentileza deste duque para connosco: por um cavaleiro da sua própria família, que veio até ao porto, deu-nos as boas vindas e pediu-nos com instância que nos dirigíssemos à cidade de Pisa onde então estava. Esta é a segunda cidade da Toscana, depois da capital que se chama Florença. No dia seguinte, portanto, a pedido do duque, partimos para Pisa onde chegámos à hora de almoço e fomos recebidos por muitos nobres que vieram ao nosso encontro, primeiro pelo governador da cidade, depois por Pedro Médicis, irmão do duque, que veio visitar-nos com a maior cortesia.

Da parte da tarde, fomos nós quem visitou o duque, transportados nos seus coches e acompanhados honrosamente pela multidão dos nobres e dos seus criados. Ele, descendo até meio das escadas com o irmão e outros principais, recebeu-nos com

iugum nobis erat subeundum. Sed gratiis immortalibus Deo actis, iam nunc ad res Italiae proponendas aggrediar.

Italia igitur celeberrima est omnium Europae prouinciarum in medio eius sita, et utroque mari Tusco atque Adriatico fere circumcincta. Eam praecipue exornat Roma urbs illustrissima, quae olim Imperii Romani caput fuit, et modo Summorum Pontificum sedes est stabilis. Quam ob causam non solum ipsius Romani Pontificis in ea est amplissimus dominatus, uerum etiam plerique dynastae in quorum iurisdictiones Italia diuisa est, Summum Pontificem, tamquam uerum dominum recognoscunt et ei quotannis censem soluunt.

In eadem, praeter hos principes et dynastas a me commemoratos, qui suo iure uiuunt, statumque Maximi Pontificis et regnum Neapolitanum, sunt tres liberae atque immunes respubicae, Veneta scilicet, Genuensis et Lucensis, inter quas Veneta uetustate et amplitudine excellens est.

Inter praecipuos igitur Italiae dynastas numerari debet dux Hetruria, ad cuius dicionem pertinet portus hic quem tenuimus, qui merito, propter iurisdictionis amplitudinem, urbium et oppidorum frequentiam, opum et facultatum affluentiam, rex dici posset, quo nomine olim Hetruria domini sunt appellati. Eius annua uectigalia quadringenties sestertium superant, aerarium autem octies millies sestertium communi omnium sermone continere dicitur: quam pecuniae summam uix ullus rex possidet, et ea de causa, si non rex, saltem magnus dux dicitur.